
1

建设项目基本情况

项目名称 深圳夏日奇迹科技有限公司新建项目

建设单位 深圳夏日奇迹科技有限公司

法人代表 *** 联系人 ***

通讯地址
深圳市宝安区松岗街道潭头社区西部工业区厂房 B13 栋

101-201-301(整栋一至三层)

联系电话 *** 传真 —— 邮政编码 518000

建设地点
深圳市宝安区松岗街道潭头社区西部工业区厂房 B13 栋

101-201-301(整栋一至三层)

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质
新建√改建□扩建□
迁建□延期□补办□

行业类别

及代码
C3990 其他电子设备制造

厂房面积

（平方米）
9456 所在流域 茅洲河流域
[...]
2、区域主要环境问题

项目所在位置为工业聚集区，项目周围皆为污染较轻的生产加工企业，

无重污染的大型企业或重工业，区域声、大气环境质量良好，现场调查主要

是水环境污染，项目所在茅洲河流域，茅洲河 5 个监测断面中除楼村断面外，以

及全河段水质均出现不同程度的超标现象，除 pH、高锰酸盐指数、CODCr、

BOD5、石油类、表面阴离子活性剂满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ

类水质标准外，TP、NH3-N、粪大肠菌群均不同程度超标，均达不到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准要求。

根据《深圳市生态环境质量报告书（2019）》中茅洲河水质不达标原因分析：

2019 年，茅洲河大力开展干流和主要支流综合整治，取得明显成效，污染程度显

著减轻。降雨期间受流域面源污染输入、干流截污箱涵末端溢流、东莞侧跨界支流

污染输入等影响，水质仍难以稳定达标。



7

建设项目所在地自然环境简况

自然环境简况（地形地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）

1、地理位置

  项目位于深圳市宝安区松岗街道潭头社区西部工业区厂房 B13 栋

101-201-301(整栋一至三层)，地理位置图见附图 1。隶属于宝安区松岗街道。项

目地理位置图见附图 1。

宝安区，深圳市下辖区，地处广东省深圳市西部，西临珠江口，东接龙华区，

南连南山区、西临伶仃洋，北靠光明区和东莞市。下辖新安、西乡、航城、福永、

福海、沙井、新桥、松岗、燕罗、石岩 10 个街道。

松岗街道位于珠江口东岸，东临光明新区公明街道，南与沙井、新桥街道接

壤，西北与东莞长安镇相邻，东北与燕罗街道相接。辖区面积 27.66 平方公里，

总人口 50.8 万人，其中：户籍人口 2.5 万人，非户籍人口 48.3 万人。下辖东方、

潭头、红星、松岗、楼岗、溪头、沙浦、沙浦围、江边、朗下、碧头、松涛、花

果山 13 个社区，共有 40 家股份合作公司和 3 家经济发展公司。

2、地质地貌

松岗街道属沿海冲积平原区，地质结构为地槽构造层，镇域东部主要为山地

及低丘、残丘坡地，西部为沿海滩涂地。地势东北高，西南低，平均海拔高度为

80 米，西南部较为平坦，间有海拔小于 50 米的山丘。根据深圳市政府（1992 

年）112 号通知，松岗镇基本地震烈度为 7 度。

3、气象与气候

项目所在地属于南亚热带海洋性季风气候，区内气候温暖湿润，长夏短冬，

气候温和，日照充足，雨量充沛。

深圳市局大气成分站气象站近 20 年来（1999-2018 年）气候资料进行统计

分析结果，详见表 7~表 10。

表 7  深圳市气象局（台）常规气象项目统计（1999-2018）

统计项目 统计值 极值出现时间

多年平均气温（℃） 23.35 ——

多年平均最高气温（℃） 36.11 ——

多年极端最高气温（℃） 37.5 2004-07-01



8

多年平均最低气温（℃） 5.52 ——

多年极端最低气温（℃） 1.7 2016-01-24

多年平均气压（hPa） 1006.41 ——

多年平均水汽压（hPa） 22.1 ——

多年平均相对湿度(%) 73.23 ——

多年平均年降雨量(mm) 2197.5 ——

多年最大日降雨量（mm） 169.48 ——

多年最大日降雨量极值（mm） 344.00 2000-04-14

多年平均沙暴日数(d) 0.32 ——

多年平均雷暴日数(d) 57.06 ——

多年平均冰雹日数(d) 0.11 ——

灾害天气

统计

多年平均大风日数(d) 3.42 ——

多年实测极大风速（m/s）、相应风向 30.0，ENE 2018-09-16

多年平均风速（m/s） 2.26 ——

多年主导风向、风向频率(%) NE，18.0 ——

各个风向 20 年频率累计值 99.59 ——

表 8  深圳市气象局（台）月平均气温统计（单位 ℃）（1999-2018）

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

平均气

温

15.6

3 
16.92 19.47 23.11 26.43 28.28 29.02 28.83 28.02 25.6 21.67 17.23

表 9  深圳市气象局（台）月平均风速统计（单位 m/s）（1999-2018）

月份
1
月

2 月 3 月
4
月

5
月

6 月 7 月
8
月

9 月
10
月

11
月

12 月

平均 
风速

2.3
6 2.27 2.25 2.2

2
2.1
9 2.22 2.14 1.9

9 2.19 2.34 2.41 2.46

表 10  深圳市气象局（台）年风向频率统计（单位%）（1999-2018）

风向 NNE NE ENE E ESE SE SSE S SSW

频率 9.94 17.98 11.7
9 10.71 4.6 6.4 3.47 4.48 5.56

风向 SW WSW W WN
W NW NN

W N C

频率 7.91 1.82 1.74 1.34 1.99 3.04 6.43 1.13



9

图 1  深圳市气象局（台）风向玫瑰图（静风频率 1.13%）（1999-2018 年）

4、地表水文情况

项目选址区属于茅洲河流域。茅洲河流位于宝安区西部，系珠江口水系，

主流发源于羊台山北麓，流经石岩、松岗、沙井、公明和光明畜牧场四镇

一场，并在沙井民主村注入伶仃洋。茅洲河干流长 44.6 公里，流域面积  

400.7 平方公里，共 10 个只流。全街道区域有四条主要河流：西侧与东莞

的界河---东宝河，北面洋涌河，中部松岗河，南侧与沙井的界河---沙井河。

境内有罗田、五指耙和老虎坑三座水库，罗田水库是深圳市的重点水源保

护区。

5、植被和土壤

松岗街道土壤为花岗斑岩、石英斑岩、霏细岩等脉岩的风化产物，属砂

质高岭土。土壤分为自成土和运积土两种。自成土主要为赤红壤，广泛分

布于山地、丘陵和台地。它是由于气候及生物条件的影响，常年高温多雨，

化学风化及淋溶作用强烈，红色风化壳发育深厚，在其上不同成土过程而

形成，属于深圳市地带型土壤。

6、区域排水设施

项目位于沙井水质净化厂集污范围内。沙井水质净化厂位于宝安区沙井街

道民主 村，占地面积约 23.7 万 m2，总建设规模 50 万吨/日。其中一期建设规模

15 万吨/日，主要处理沙井、新桥街道及松岗洋涌河以南大部分地区排入西部近

岸海域生活污水，于 2007 年建成。该水质净化厂采用改良 A 2 /O 二级生化处理

工艺。二期项目是茅洲河流域水环境综合治理的重点项目，该项目占地面积 13.69

万平方米，设计规模日处理量 35 万吨，2018 年 9 月 27 日转入商业试运行，建

成后解决沙井街道及松岗街道南部区域 69 平方公里污水出路问题。沙井水质净

化厂三期工程位于宝安区沙井街道办事处帝堂路与锦绣路交叉口的西南角，位于

沙井水质净化厂一期、二期工程的西侧，占地面积 6.19 万平方米，设计处理规



10

模 20 万吨/日，污水处理采用预沉砂池及粗格栅→细格栅及曝气沉砂池→多段 

强化脱氮改良型 A 2 /O 生物池→双层平流二沉池→磁混凝高效沉淀池→滤布滤

池→紫外+次氯酸钠消毒工艺，污泥处理采用“机械浓缩+板框压滤+低温干化”工

艺，对产生臭气的设施进行加盖并对臭气收集，除臭工艺以生物除臭工艺为主，

污泥脱水机房辅以补充离子新风工艺。沙井水质净化厂主要出水指标（CODcr、

BOD5、NH3 -N、TP 和阴离子表面活 性剂）执行 GB3838-2002 中Ⅳ类水标

准，TN 和 SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的

一级 A 标准，其余指标执行 GB 18918-2002 中的一级 A 标准。

7、选址区环境功能区划

      表 11  建设项目环境功能属性一览表

编 号 项  目 类   别

1 水环境功能区

项目所在地属茅洲河流域，根据《关于印发<广东省

地表水环境功能区划的通知》(粤环[2011]14号)，项

目所在区域属茅洲河流域，地表水水质执行《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准

2 环境空气质量功能区
根据深府[2008]98 号文件《关于调整深圳市环境空气质

量功能区划分的通知》，项目所在区域属二类区域。

3 声环境功能区

根据深环〔2020〕186 号文件(市生态环境局关于印发

《深圳市声环境功能区划分》的通知)，项目所在区域

声环境功能区划为 2 类区域

4 是否水质净化厂集水

范围
是，属于沙井水质净化厂处理范围

5 是否位于基本生态控

制线范围
否

6 是否饮用水源保护区 否

7 是否属于基本农田保

护区
否

8 是否属于风景保护

区、自然保护区
否

9 土地利用规划 发展备用地



11

环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地下水、声

环境、生态环境等）：

（一）本项目所在区域的环境质量现状如下：

1、大气环境质量现状

根据生态环境部 “环境空气质量模型技术支持服务系统”，本项目所在区域属空

气达标区。判定详情如下：深圳市 2019 年 SO2、NO2、PM10、PM2.5 年均浓度分别为

5 ug/m3、25 ug/m3、42 ug/m3、24 ug/m3；CO 24 小时平均第 95 百分位数为 0.9mg/m3，

O3 日最大 8 小时平均第 90 百分位数为 156 ug/m3；各污染物平均浓度均优于《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值

2、水环境质量现状

项目位于茅洲河流域，根据《关于印发<广东省地表水环境功能区划>的通知》（粤

环【2011】14 号），本项目所在区属于茅洲河流域农灌及一般景观用水区。茅洲河水

质控制目标为Ⅳ类。

本报告引用《深圳市生态环境质量报告书（2019）》中 2019 年茅洲河的常规监测

资料（具体监测结果见下表）进行评价：

表 12 2019 年深圳市茅洲河水质监测结果    单位:mg/L

监测

断面
pH

高锰

酸盐

指数

CODCr BOD5 NH3-N TP 石油

类

表面阴

离子活

性剂

粪大肠菌群

楼村 7.75 3.40 11.50 2.40 1.15 0.15 0.01 0.02 250000.00 

标准指

数
0.38 0.34 0.38 0.40 0.77 0.50 0.02 0.07 12.50 

李松蓢 7.41 3.30 11.30 2.30 1.02 0.23 0.01 0.02 240000.00 

标准指

数
0.21 0.33 0.38 0.38 0.68 0.77 0.02 0.07 12.00 

燕川 7.37 3.50 12.80 2.50 1.36 0.33 0.01 0.03 340000.00 

标准指

数
0.19 0.35 0.43 0.42 0.91 1.10 0.02 0.10 17.00 

洋涌大

桥
7.32 4.00 15.80 3.30 2.85 0.64 0.01 0.05 390000.00 



12

标准指

数
0.16 0.40 0.53 0.55 1.90 2.13 0.02 0.17 19.50 

共和村 6.80 4.70 20.10 2.90 3.90 0.53 0.08 0.07 -

标准指

数
0.2 0.47 0.67 0.48 2.60 1.77 0.16 0.23 -

全河段 7.22 3.80 14.30 2.70 2.05 0.38 0.02 0.04 310000.00 

标准指

数
0.11 0.38 0.48 0.45 1.37 1.27 0.04 0.13 15.50 

Ⅳ类标

准值

（≤）

6-9 10 30 6 1.5 0.3 0.5 0.3 20000

由上表可知，茅洲河 5 个监测断面中除楼村断面外，以及全河段水质均出现不同程

度的超标现象，除 pH、高锰酸盐指数、CODCr、BOD5、石油类、表面阴离子活性剂满

足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准外，TP、NH3-N、粪大肠菌

群均不同程度超标，均达不到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准

要求。

根据《深圳市生态环境质量报告书（2019）》中茅洲河水质不达标原因分析：2019

年，茅洲河大力开展干流和主要支流综合整治，取得明显成效，污染程度显著减轻。降

雨期间受流域面源污染输入、干流截污箱涵末端溢流、东莞侧跨界支流污染输入等影响，

水质仍难以稳定达标。

3、声环境质量现状

为了解项目声环境现状，企业委托深圳市帆宇检测有限公司于 2020 年 9 月 27 日

~2020 年 9 月 28 日对项目厂界噪声进行监测（监测报告见附件）。项目厂界噪声进行

监测时项目尚未进驻，监测方法按《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2009）

中的有关规定进行。监测结果统计见表 13：

表 13 环境噪声现状监测结果统计表  单位：[dB(A)]  

测点位置 监测时间 昼间 夜间 备      注

9.27 58 49厂房东侧厂界外 1
米 1# 9.28 58 49

9.27 58 49厂房南侧厂界外 1
米 2# 9.28 60 46

9.27 58 48厂房西侧厂界外 1
米 3# 9.28 58 48

厂房北侧厂界外 1 9.27 57 48

执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准，

即：昼间 60dB（A），夜间

50dB（A）。



13

米 4# 9.28 59 49

从监测结果来看，项目各测点的昼夜间噪声能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）功能区 2 类标准要求，项目周围环境噪声质量较好。

（二）环境敏感点及环境保护目标：